
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Rapport 
 

Mise à jour du schéma directeur  
d’assainissement des eaux usées  

de la commune de Venasque 
Phase 4 Evaluation environnementale du zonage 

et notice d’enquête publique 
 

IRH Ingénieur Conseil 
14-30 rue Alexandre Bât. C 
92635 Gennevilliers Cedex 
Tél. : +33 (0)1 46 88 99 00 
Fax : +33 (0)1 46 88 99 11 

www.groupeirhenvironnement.com 

 
Syndicat Mixte des Eaux  

Région Rhône Ventoux (84) 



 
 

 

CLIENT 

 
Raison sociale 

Syndicat Mixte des Eaux Région Rhône Ventoux 

Coordonnées 

Syndicat Mixte des Eaux Région Rhône Ventoux 
595, chemin de l’hippodrome   
CS 10022  
84201 CARPENTRAS CEDEX 

Contact 
Mr DUFFAUT L. 
Tél : 04 90 60 81 81 

SITE D’INTERVENTION 
[...]
* Le motif du report concerne la faisabilité technique. La nappe est victime de pollution agricole 
(Nitrates/Pesticides/Oxadixyl/Norflurazon desméthyl/Triazines). 
** Le motif du report concerne la faisabilité technique. La nappe est victime de pollution agricole 
(Nitrates/Oxadixyl/Triazines). 
 
Lors des campagnes de détermination des états initiaux réalisées en 2009, l’état écologique de La Nesque était 
jugé comme moyen, que ce soit en amont ou en aval du village de Venasque. L’état chimique n’a pu être 
déterminé. 
 
L’état chimique de deux des cinq masses d’eau souterraines identifiées, est jugé comme mauvais pour cause de 
pollution aux pesticides. 
 
Il existe deux stations de surveillance de la qualité des eaux de la Nesque. Une première à Monnieux, en amont du 
secteur d’étude et une deuxième à Pernes les Fontaines, avant la confluence avec la Sorgue. 
 
Les résultats disponibles montrent : 

- une dégradation de la qualité écologique entre l’amont et l’aval, 
- une amélioration globale au cours des dernières années. 

 

 
Figure 7: Etat chimique et écologique de la Nesque – programme de surveillance (source AERMC) 

 
 

  



  

 

Zonage d’assainissement 

16 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

1.3.2 Géologie 
D’après les informations disponibles sur la base de données Infoterre du BRGM, les zones géologiques présentes 
sur le secteur d’étude sont présentées sur l’extrait de carte ci-après: 
 

 
Figure 8 : Carte de la géologie de la commune de Venasque et environs (Source : Infoterre) 

 
Le mont Ventoux a façonné ses territoires environnants implantant une géologie locale très variée. 
 
Concernant la géologie locale du territoire de Venasque, au Sud apparaissent les puissantes formations de 
calcaires urgoniens et de calcaires barrémiens-Bédoulien plus ou moins marneuses, sur lesquelles se développe un 
modèle karstique avec dolines, qui constituent les combes septentrionales des Monts de Vaucluse. 
 
Le Nord du territoire est occupé par des marnes, des sables et grès verts issus d’anciens sédiments fluviatiles 
déposés et restructurés par les épisodes climatiques. 
 
 

  



  

 

Zonage d’assainissement 

17 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

1.3.3 Les zones à risques 
La commune de Venasque est concernée par les risques suivants : 

Feu de forêt   

Inondation   

Mouvement de terrain   

Mouvement de terrain - Tassements différentiels   

Séisme  Zone de sismicité: 3  
 
Le territoire communal de Venasque n'est pas concerné par un plan de prévention de risque inondation. Toutefois, 
il convient de prendre en compte les cartographies relatives au risque inondation de la Nesque et à l'atlas des 
zones inondables en région PACA. 
 

 
Figure 9 : Atlas des zones inondables (source préfecture du vaucluse) 

 
La commune est concernée par trois unités hydrogéomorphologiques principales : 

- Lit mineur : inclut le lit d’étiage et est inondé par les crues annuelles (zone rouge). 
- Lit moyen : fonctionnel pour les crues fréquentes à moyennes, vitesses et transferts de charges très 

importants. 
- Lit majeur : structuré par les crues rares à exceptionnelles. Généralement les lames d’eau y sont moindres 

par rapport au lit moyen. 
 

  



  

 

Zonage d’assainissement 

18 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

1.3.4 Milieux naturels sensibles 
 
La commune de Venasque est concernée par les espaces protégés ou zones classées suivantes. 
 
a. Réserves de biosphères 
Réserve de biosphère de "Mont Ventoux" 

- Nombre de communes : 34. 
- Nombre d'habitants : 45 000. 
- Superficie : 90 000 ha. 
- Date de création : 1990. 
- Structure de coordination : Syndicat Mixte d’Aménagement et d’Equipement du Mont Ventoux. 

Venasque se situe dans une zone de transition, dite de coopération qui se prête aux diverses activités. 
 
Réserve de Biosphère Luberon Lure 

- Nombre de communes : 90. 
- Nombre d'habitants : 175 000. 
- Superficie : 230 000 ha. 
- Date de création : 1997, extension à la montagne de Lure en 2010. 
- Structure de coordination : le Parc naturel régional du Luberon. 

La commune se situe à la marge dans une zone centrale de grande valeur écologique. Des espaces naturels 
sensibles ont été mis en place sur Venasque. 
 
b. Arrêtés de protection de biotopes 

Venasque est concerné par l’arrêté préfectoral de protection de biotopes des Grands rapaces du Luberon. Cet 
arrêté, instauré le 25 avril 1990 sur un territoire de 16 679 ha, vise à protéger les rapaces suivants : Aigle de 
Bonelli, Vautour Percnoptère, le Circaète Jean Le Blanc et Hibou Grand Duc. 
 
c. Zones humides 
Deux zones humides sont recensées sur le territoire communal : 

- La Nesque 
- La Genestière 

 
d. ZNIEFF 

ZNIEFF de type 1 terrestre 84-100-128 - LA NESQUE 
 
ZNIEFF de type 1 terrestre 84-129-103 - COMBES SEPTENTRIONALES DES MONTS DE VAUCLUSE, DE 
VAULONGUE À SAINT-GENS 
 
ZNIEFF de type 2 terrestre 930012375 - MONTS DE VAUCLUSE 

 
 
e. Autres 
Plusieurs sites Natura 2000 se situent à proximité de la commune de Venasque, à savoir : 

ZCS FR9302003 - Gorges de la Nesque. 
ZCS  FR9301582  -  Rochers  et Combes des Monts de Vaucluse. 
ZCS FR9301578  –  La  Sorgue  et l’Auzon 
ZPS FR9310075 - Massif du Petit Luberon. 

 
Un projet de Parc Naturel Régional « Mont Ventoux » est également à l’étude. 
 
f. Cartographies 
Les principaux sites sont présentés sur les extraits de cartes suivants : 
 



  

 

Zonage d’assainissement 

19 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

 
Figure 10 : Réserves de biosphères (Source : INPN)  

 
Figure 11 : Arrêtés de protection de biotopes (Source : INPN) 

 
Figure 12 : ZNIEFF (Source : INPN) 



  

 

Zonage d’assainissement 

20 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

 
Figure 13 : Zones humides (Source : DREAL PACA)  

 
Figure 14 : Sites Natura 2000 (Source : INPN)  

  

La Nesque 

La Genestière 



  

 

Zonage d’assainissement 

21 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

2 Description de l’assainissement 

2.1 Le réseau de collecte et de transfert 
2.1.1 Structure du réseau 
La commune de Venasque dispose d’un réseau de collecte séparatif d’un linéaire total de 14 772 mètres. 
Il permet la desserte d’une grande partie de la zone agglomérée de la commune, à savoir le village et une partie 
des lotissements situés au Sud Est. Les secteurs de la ZAC de Belle Croix, du quartier des Basses Garrigues, 
L’Aupilière, le Colombier et le Chemin de la Roberte sont également desservis. 
 
Les Espuys ne sont pas totalement desservis en assainissement collectif, seule une partie de l’Impasse des Espuys 
est équipée d’un réseau de collecte. 
 
Les effluents collectés sont dirigés vers la station d’épuration communale située en bordure de la RD 4, Route de 
Carpentras. 
 
Les réseaux de collecte, les postes de refoulement et la station de traitement ainsi que les parcelles desservies en 
assainissement collectif sont présentés sur la carte ci-dessous. 
 

 
Figure 15: Carte des secteurs desservis en assainissement collectif 



  

 

Zonage d’assainissement 

22 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

 

2.1.2 Ouvrages 
Plusieurs ouvrages sont présents sur le réseau de collecte de la commune, à savoir : 

▪ 3 postes de refoulement permettant la desserte de certains quartiers (Basses Garrigues, Chemin de la 
Roberte) et l’alimentation de la station de traitement, 

▪ 3 exutoires vers le milieu naturel, La Nesque. 
 

Nom de l’ouvrage Nature de l’ouvrage 

PR Basses Garrigues 
Poste de refoulement 

Exutoire trop plein 

PR Ancienne step 
Poste de refoulement 

Exutoire trop plein 

PR Notre Dame de Vie 
Poste de refoulement 

Exutoire trop plein 

 

Des risques certains de production d’H2S concernent 2 des 3 postes de relevage. 

 

2.2 Station d’épuration  
2.2.1 Descriptif 
La station de traitement de la commune de Venasque a été mise en service en 1997. 
 
Il s’agit d’une station de type lit bactérien forte charge composée : 

▪ de prétraitements : dégrilleur grossier, d'un dégraisseur dessableur (4 m², 10.5 m3), d'un bac à sable et 
d'une fosse à graisse, 

▪ d’un lit bactérien forte charge (surface 68,4 m² - volume 157,3 m3), 
▪ d’un clarificateur (surface 63,6 m² - volume 136,5 m3), 
▪ d’un décanteur digesteur (volume total de 368 m3), 
▪ de lits de séchage d’une surface totale de 240 m², non utilisés. 

 
La base de dimensionnement retenue est la suivante : 

Paramètre Capacité nominale 

Equivalent habitants (EH) 1500 

Volume (m3/j) 225,0 

DBO5 (kg/j) 90,0 
Tableau 4 : Capacité nominale de l’ouvrage de traitement 

 
Un arrêté de prescriptions spécifiques à déclaration a été signé en 2011. Il fixe les valeurs limites de rejet de 
l’ouvrage. Ces données sont présentées dans le tableau ci-dessous. 

Paramètre Concentration maximale du rejet 

DBO5 30 mg/l 

DCO 90 mg/l 

MES 30 mg/l 

NTK 40 mg/l 

P total 2 mg/l 
Tableau 5 : Valeurs limites de rejet 

Le milieu récepteur de la station est La Nesque. 
 

  



  

 

Zonage d’assainissement 

23 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

2.2.2 Fonctionnement de l’ouvrage 
 
Les mesures réalisées dans le cadre du schéma directeur ont permis d’établir les constats suivants : 

Taux de charge de l’ouvrage : 
47% pour la charge organique  
48% pour la charge hydraulique. 

 
Apport d’eaux claires parasites : 
 13,2 m3/j d’eaux claires parasites permanentes 
 Surface active raccordée de 3980 m² 
 
Conformité du rejet au milieu récepteur : 
 dépassements systématiques de la valeur limite de 2 mg/l en Phosphore (concentration 
moyenne de 7,2 mg/l et rendement moyen de 15%), 
 respect des obligations pour la pollution carbonée, particulaire et azotée. 
 

    
Commune de 
Venasque 

Débits observés 

Débit total journalier 108.2 m3/j 

Débit Eaux Usées journalier 95.0 m3/j 

Débit Eaux Usées nocturne théorique 0.92 m3/h 

Débit Eaux Claires Parasites Permanentes 
13.2 m3/j 

0.55 m3/h 

Charge en EH liée au volume EU (consommation réellement observée 
150 L/j/hab – taux de restitution de 90%)) 

703 EH 

Charge en kg/j liée au paramètre NTK 8.1 kg/j 

Charge en EH liée au paramètre NTK (base réellement observée 12 g/EH) 678 EH 

Estimation de la population raccordée 717 EH 

 
 

  



  

 

Zonage d’assainissement 

24 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

2.3 Assainissement non collectif 
2.3.1 Filières existantes 
Dans le cadre de l’exercice de sa compétence « Assainissement non collectif », le Syndicat Rhône Ventoux est en 
charge des missions de contrôles relatifs à l’ANC (contrôles de conception/faisabilité, de réalisation, de 
diagnostics). 
L’ensemble de ces contrôles permet d’avoir une vision globale de l’état des filières présentes sur le territoire 
communal. 

 
Pour la commune de Venasque : 

▪ 215 installations sont identifiées, 
▪ 139 installations ont fait l’objet d’un contrôle, 
▪ et 32 sont déclarées conformes 

La carte suivante permet de localiser les usagers ayant fait l’objet d’un contrôle à l’échelle du territoire. 
 

 
Figure 16 : Assainissement Non Collectif : Localisation des filières diagnostiquées et conformité 

 

  



  

 

Zonage d’assainissement 

25 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

2.3.2 Zone à enjeux sanitaires 
La commune est concernée par une zone à enjeux sanitaires définie par arrêté préfectoral du 25 juillet 2014. 
La présence des filières d’assainissement non collectif incomplètes, sous dimensionnées ou présentant des 
dysfonctionnements majeurs dans ces zones, implique la réalisation obligatoire de travaux dans un délai de 4 ans. 
 
 

 
Figure 17: Assainissement non collectif – Zone à enjeu sanitaire 

 
Cette zone à enjeu sanitaire correspond à peu près à la zone de protection du captage d’eau potable. 
 
 
 
 
 
  



  

 

Zonage d’assainissement 

26 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

3 Programme de travaux 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 
 

Partie 2 
Zonage d’assainissement 



  

 

Zonage d’assainissement 

28 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

4 Les responsabilités de la collectivité 
Les obligations de la collectivité sont énoncées dans le cadre de la Loi 2006-1772 du 30 décembre 2006 sur l’eau et 

les milieux aquatiques. 

De plus, les actions communales dans le domaine de l'assainissement non collectif sont soumises aux dispositions 

législatives qui régissent les services d'assainissement, notamment les articles L. 2224-8 à L. 2224-12-5 et R. 2224-6 

à R. 2224-17 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

 

4.1 Obligations au titre de la loi sur l’eau 
Les principales dispositions concernant l'assainissement non collectif sont inscrites dans le Code Général des 

Collectivités Territoriales et le Code de la Santé Publique. 

Les arrêtés ministériels du 21 juillet 2015 et du 7 mars 2012 (modifiant celui du 7 septembre 2009) fixent les 

prescriptions applicables aux installations d’assainissement collectif et non collectif. 

L'article L 2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales (article 54 de la Loi sur l'Eau), modifié par la Loi 

n°2010-788 du 12 juillet 2010 (articles 159 et 161) précise que : 

 

«   I. - Les communes sont compétentes en matière d'assainissement des eaux usées. 

   II. - Les communes assurent le contrôle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le transport et 

l'épuration des eaux usées, ainsi que l'élimination des boues produites. Elles peuvent également, à la demande des 

propriétaires, assurer les travaux de mise en conformité des ouvrages visés à l'article L. 1331-4 du Code de la Santé 

Publique, depuis le bas des colonnes descendantes des constructions jusqu'à la partie publique du branchement, et 

les travaux de suppression ou d'obturation des fosses et autres installations de même nature à l'occasion du 

raccordement de l'immeuble. 

L'étendue des prestations afférentes aux services d'assainissement municipaux et les délais dans lesquels ces 

prestations doivent être effectivement assurées sont fixés par décret en Conseil d'Etat, en fonction des 

caractéristiques des communes et notamment de l'importance des populations totales agglomérées et 

saisonnières. 

   III. - Pour les immeubles non raccordés au réseau public de collecte, les communes assurent le contrôle des 

installations d'assainissement non collectif. Cette mission consiste : 

1° Dans le cas des installations neuves ou à réhabiliter, en un examen préalable de la conception joint, s'il y a lieu, à 

tout dépôt de demande de permis de construire ou d'aménager et en une vérification de l'exécution. A l'issue du 

contrôle, la commune établit un document qui évalue la conformité de l'installation au regard des prescriptions 

réglementaires ; 

2° Dans le cas des autres installations, en une vérification du fonctionnement et de l'entretien. A l'issue du contrôle, 

la commune établit un document précisant les travaux à réaliser pour éliminer les dangers pour la santé des 

personnes et les risques avérés de pollution de l'environnement. 

Les modalités d'exécution de la mission de contrôle, les critères d'évaluation de la conformité, les critères 

d'évaluation des dangers pour la santé et des risques de pollution de l'environnement, ainsi que le contenu du 

document remis au propriétaire à l'issue du contrôle sont définis par un arrêté des ministres chargés de l'intérieur, 

de la santé, de l'environnement et du logement. 

Les communes déterminent la date à laquelle elles procèdent au contrôle des installations d'assainissement non 

collectif ; elles effectuent ce contrôle au plus tard le 31 décembre 2012, puis selon une périodicité qui ne peut pas 



  

 

Zonage d’assainissement 

29 

Rapport R-DRC16003EG-002 – Phase 1 Mise à jour du zonage 
 

excéder dix ans Elles peuvent assurer, avec l'accord écrit du propriétaire, l'entretien, les travaux de réalisation et les 

travaux de réhabilitation des installations d'assainissement non collectif prescrits dans le document de contrôle. 